PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DA 2a REGIÃO

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Ato GP nº 46, de 22 de setembro de 2021. Diário
Oficial da União, Edição 183, Seção 1, p. 179-180, 27 set. 2021.

ATO GP Nº 46, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021

Publica Relatório de Gestão Fiscal do Tribunal
Regional do Trabalho da 2ª Região, na forma
que especifica.

A DESEMBARGADORA VICE-PRESIDENTE ADMINISTRATIVA DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Lei
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, publicada no D.O.U. de 05/05/2000,

RESOLVE:

Art. 1º Publicar os demonstrativos: "Despesa com Pessoal" e "Limites da Despesa com Pessoal em
Cumprimento ao Acórdão 553/2017-TCU", referentes ao Relatório de Gestão Fiscal do Tribunal
Regional do Trabalho da 2ª Região, do período de setembro de 2020 a agosto de 2021.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Des. TANIA BIZARRO QUIRINO DE MORAIS
Vice-Presidente Administrativa

Em exercício

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DA 2a REGIÃO

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Ato GP nº 46, de 22 de setembro de 2021. Diário Oficial da União, Edição 183, Seção 1, p. 179-180, 27 set.
2021.

ANEXO I

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO/2020 A AGOSTO/2021
RGF - ANEXO 1 (LRF, art.55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESA
COM
PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

INSCRITAS
EM
RESTOS A
PAGAR
NÃO
PROCESSA
DOS (B)

TOTAL
EXECUTAD
O (C) = (A) +
(B)

Set/20 Out/20 Nov/20 Dez/20 Jan/21 Fev/21 Mar/21 Abr/21 Mai/21 Jun/21 Jul/21 Ago/21

TOTAL
(ÚLTIMOS
12 MESES)
(A)

DESPESA
BRUTA COM
PESSOAL (I)

195.125.14
8,20

196.630.56
1,93

304.839.16
6,33

235.670.03
7,07

210.276.09
4,80

198.682.67
5,10

199.518.20
0,75

197.054.21
6,44

249.719.40
2,24

196.901.95
2,83

194.056.79
2,83

197.800.80
3,10

2.576.275.0
51,62

393.700,11
2.576.668.7
51,73

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Ato GP nº 46, de 22 de setembro de 2021. Diário Oficial da União, Edição 183, Seção 1, p. 179-180, 27 set.
2021.

Pessoal Ativo
141.090.87
4,23

142.431.47
9,81

223.717.50
3,06

174.467.01
6,95

156.273.94
3,12

144.140.77
9,90

145.318.82
3,85

142.932.00
2,70

168.512.73
0,63

142.747.18
0,53

140.032.73
9,08

143.679.74
3,20

1.865.344.8
17,06

243.107,52
1.865.587.9
24,58

Vencimentos,
Vantagens e
Outras
Despesas
Variáveis

115.808.39
9,17

117.133.02
1,48

173.229.30
6,60

148.238.02
9,61

131.016.92
1,85

119.059.43
8,60

120.138.85
9,86

117.687.40
3,28

143.350.23
1,96

117.498.70
1,94

114.841.24
5,21

118.541.17
9,68

1.536.542.7
39,24

162.436,74
1.536.705.1
75,98

Obrigações
Patronais

25.282.475
,06

25.298.458
,33

50.488.196
,46

26.228.987
,34

25.257.021
,27

25.081.341
,30

25.179.963
,99

25.244.599
,42

25.162.498
,67

25.248.478
,59

25.191.493
,87

25.138.563
,52

328.802.077
,82

80.670,78
328.882.748
,60

Pessoal
Inativo e
Pensionistas

54.034.273
,97

54.199.082
,12

81.121.663
,27

61.203.020
,12

54.002.151
,68

54.541.895
,20

54.199.376
,90

54.122.213
,74

81.206.671
,61

54.154.772
,30

54.024.053
,75

54.121.059
,90

710.930.234
,56

150.592,59
711.080.827
,15

Aposentadoria
s, Reserva e
Reformas

44.246.876
,68

44.221.801
,26

66.294.531
,46

49.778.467
,40

44.149.550
,29

44.217.619
,11

44.160.719
,78

44.107.992
,68

66.247.473
,82

44.265.901
,93

44.045.154
,86

44.018.848
,13

579.754.937
,40

26.667,44
579.781.604
,84

Pensões
9.787.397,
29

9.977.280,
86

14.827.131
,81

11.424.552
,72

9.852.601,
39

10.324.276
,09

10.038.657
,12

10.014.221
,06

14.959.197
,79

9.888.870,
37

9.978.898,
89

10.102.211
,77

131.175.297
,16

123.925,15
131.299.222
,31

Outras Desp
Pessoal
Decorr de
Contratos de
Terceirização
ou
de
Contratação
de Forma
Indireta

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesa com
Pessoal não
Executada
Orçamentaria
mente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Ato GP nº 46, de 22 de setembro de 2021. Diário Oficial da União, Edição 183, Seção 1, p. 179-180, 27 set.
2021.

DESPESAS
NÃO
COMPUTADA
S (II)

54.035.971
,39

54.200.818
,66

81.123.348
,91

41.147.515
,59

55.117.750
,97

54.641.113
,89

54.418.547
,25

54.212.870
,81

81.288.216
,47

54.217.842
,13

54.100.874
,18

54.175.626
,05

692.680.496
,30

0,00
692.680.496
,30

Indenizações
por
Demissão e
Incentivos à
Demissão
Voluntária

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Decorrentes
de
Decisão
Judicial

0,00 0,00 0,00 55.093,84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 55.093,84 0,00 55.093,84

Despesas de
Exercícios
Anteriores

1.697,42 1.736,54 1.685,64
11.549.531
,25

1.116.300,
28

99.996,08 219.909,54 91.396,26 82.653,65 63.809,02 77.559,62 55.305,34
13.361.580,
64

0,00
13.361.580,
64

Inativos e
Pensionistas
com
Recursos
Vinculados

54.034.273
,97

54.199.082
,12

81.121.663
,27

29.542.890
,50

54.001.450
,69

54.541.117
,81

54.198.637
,71

54.121.474
,55

81.205.562
,82

54.154.033
,11

54.023.314
,56

54.120.320
,71

679.263.821
,82

0,00
679.263.821
,82

DESP.
LÍQUIDA
COM
PESSOAL
(III) = (I - II)

141.089.17
6,81

142.429.74
3,27

223.715.81
7,42

194.522.52
1,48

155.158.34
3,83

144.041.56
1,21

145.099.65
3,50

142.841.34
5,63

168.431.18
5,77

142.684.11
0,70

139.955.91
8,65

143.625.17
7,05

1.883.594.5
55,32

393.700,11
1.883.988.2
55,43

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Ato GP nº 46, de 22 de setembro de 2021. Diário Oficial da União, Edição 183, Seção 1, p. 179-180, 27 set.
2021.

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 938.730.994.036,87 -

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III A + III B) 1.883.988.255,43 0,200695

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 3.437.135.372,74 0,366147

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 3.265.278.604,10 0,347840

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 3.093.421.835,46 0,329532

FONTE: TESOURO GERENCIAL - CCONT/SCOF/TRT 2ª REGIÃO - 14/SET/2021- 15h30
Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão
a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.
Notas: 1) Em atendimento ao disposto no item 9.6 do Acórdão nº 2097/2011 - TCU - Plenário, nas despesas com Pessoal não estão computadas as despesas executadas por meio de descentralizações
a seguir indicadas:
a) Sentenças de Pequeno Valor, classificadas nos itens de despesa 3190.91.32 e 3190.91.33, no montante de R$ 5.990.509,37;
b) Precatórios da Administração Direta e Indireta, classificadas nos itens de despesa 3190.91.25 e 3190.91.97, no total de R$ 16.539.814,22.
2) Não há despesa com pessoal não executada orçamentariamente em razão de indisponibilidade de caixa.

ANEXO II

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL EM CUMPRIMENTO AO ACÓRDÃO 553/2017-TCU-PLENÁRIO. ITEM 9.4
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO/2020 A AGOSTO/2021

R$ 1,00

 DESPESAS EXECUTADAS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 2.576.668.751,73

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 692.680.496,30

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 1.883.988.255,43

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Ato GP nº 46, de 22 de setembro de 2021. Diário Oficial da União, Edição 183, Seção 1, p. 179-180, 27 set.
2021.

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 938.730.994.036,87

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL DTP sobre a RCL (V) = (III / IV) *100 0,200695%

 % DA RCL VALOR

LIMITE MÁXIMO LRF, art. 20, incisos I, II e III 0,414905% 3.894.841.830,81

 Resolução CNJ 5/2005 Ato decorrente: ATO.SEOF.GDGCA.GP Nº 239/2005 0,414784% 3.893.705.966,31

 Resolução CNJ 26/2006 Ato decorrente: ATO CONJUNTO TST/CSJT Nº 1/2007 0,365117% 3.427.466.443,50

 Resolução CNJ 177/2013 Ato decorrente: ATO CONJUNTO TST/CSJT Nº 30/2013 0,364439% 3.421.101.847,36

 Justiça do Trabalho / Ato Conjunto TST.CSJT Nº 12/2015 0,366147% 3.437.135.372,74

Assinaturas (dispositivo relacionado: art. 54, III, parágrafo único da LRF):

Des. TANIA BIZARRO QUIRINO DE MORAIS
Vice-Presidente Administrativa Em exercício

AQUILES JOSÉ MALVEZZI
Diretor-Geral da Administração Substituto

RENATA APARECIDA CURSINO PIRES
Diretora da Secretaria de Coordenação Orçamentária e Financeira

THALES FERNANDO DE CAMPOS PISSOLATO
Diretor da Secretaria de Auditoria

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm
https://atos.cnj.jus.br/atos/detalhar/atos-normativos?documento=191
https://atos.cnj.jus.br/atos/detalhar/atos-normativos?documento=193.
https://juslaboris.tst.jus.br/handle/20.500.12178/3309
https://atos.cnj.jus.br/atos/detalhar/atos-normativos?documento=1812
https://juslaboris.tst.jus.br/handle/20.500.12178/32560
https://hdl.handle.net/20.500.12178/65182
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm